γάλου αὐτοπέρας ἴστη: etiam Demosthen. περὶ Συρ. pag. 100. [pag. 172. ed. Reisk.] μὰ Δί, οὐ χαλκοῦς ἴστασαν, τοῦ ὑπηρηφάνων. Alciphron. I. 30. cum animadversione Bergleri. WESS. — Dubitare videtur Vir doctissimus, recte-ne fecerit Gronovius, quod ἴστηται loco olim vulgati ἴστη reposuit. At proprius hic locus verbo medio erat, ubi agitur de statua, quam sibi ponit quisque, non alteri. S.

9. Ad vulgatam olim scripturam πατρὲς ἔκαστον ἐντὸς ἴστηται, haec monuit VALCK. „ἐώτοι scribendum censeo, sui quemque patris filium esse demonstrabant; e similitudine nimirum imaginis τοῦ ἀγχιστα αἰθανότος. Sed unusquisque tunc illorum πατρὶ τοικῶς Παῖς ἀγωνιτός ἔγερε.“ Vide Var. Lect. S.

10 seq. διεξόντες διὰ πατέρων etc.) Haec scripti libri suspecta reddunt. Nec sunt, quod Gronovius adposuit, ad sententiam adprime necessaria; sed Herodoteae tamen redundantiae minime contraria. WESS.

12. αὐαδῆσαντι ἵσ ἐκκαίδ. Θεὸν) ἵσ θεὸν αὐαδῆσαι [ἴσαντον] et αὐαδῆσαι τὴν πατρινήν, [l. 3.] vulgo Graecis dicebatur τὸ γένος εἰς θεὸν αὐαδέρειν: et, voce γένος omissa, αὐαδέρειν ἐς Θεοῦν. Proximum accedit αὐαδέψαι τὸ γένος εἰς Δία, et γένος αὐρχῆν καὶ τῶν οἰκιστῶν αὐημένον in Philostr. de Vit. Apoll. I. 4. VALCK.

18. Πίρωμιν ἵκ Πιρώμιος γενόμενον) Inepta sunt quae vulgo hic legebantur, Πίρωμιν ἰπονομαζόμενον, et orationem interturbant. Henr. Stephanus, ut asperitas tolleretur, Πίρωμις [sive Πιρώμιας voluerat] ἰπονομαζόμενος, Piromidas cognominatos, emendavit; Reiskius, Πίρωμιν ἐπονομαζόντες. Quorum ego conatus non aspernor. Quanto tamen praestantius Laurentii et Codd. illud Πίρωμιν ἵκ Πιρώμιος γενόμενον, Piromin ex Piromi progenitum. Ausus sum, nec putō damnabili consilio, id scriptori reddere, siquidem superiora id et ratum habent et sibi postulant. Belle Gronovies hanc maiorum in Aegypto computandorum rationem ex Synesio I. de Provīd. p. 93. d. firmavit, gratias sine dubio Mediceo acturus, si quid huiusmodi dedisset: et erat tamen a Galeo in medium depositum. Iam, si fides Kircheri, ΠΙΡΩΜΙ Coptis est vir fortis et Heros, Suppl. Lex. Copt. cap. 7., sive, ut Noster, καλὸς καὶ γαύδεις. At certa non est: namque illi in Prodromo Copto. p. 295. ac alibi ΠΙΡΩΜΙ

vir aut homo est, sine ullo boni maliue additamento. Inspice H. Relandi Dissert. de Copt. Ling. p. 108. et Iablonスキ Prolegom. Panth. Aegypt. pag. 38. WESS. — Deos et heroas sui generis auctores arroganter iactantibus Graeculis sacerdotes Aegyptii suos quidem Reges, qui hominibus imperassent, omnes *homines* fuisse comprobabant ex hominibus natos. *Homo* Aegyptiacē *πύρων* dicebatur; Herodoti *καλὸν καγάθον* lusum esse etymologicum monuit Iablonスキus Proleg. in Panth. p. 38. VALCK. — Ab Aegyptiaco vocabulo *Promi* Indicum *Brama*, quod alii *Biruma* pronunciant, derivatum esse sibi persuaserat Lacroze; cuius vide, si lubet, *Hist. du Christianisme des Indes*, lib. VI. T. II. p. 224 seq. S.

CAP. CXLIV. 4. οὐκ ἰόντας ἄμα τοῖσι ἀνθρώποισι) Qui hic nobiscum studia tractat literarum, vir ingeniosus Joann. le Febvre, corrigendum suspicabatur οἰκτόντας ἄμα τ. d. atque ita legisse Valla, vertentem, *una cum hominibus habitantes*. VALCK. — Magnum Theologiae Aegyptiae, quam docte digessit, praesidium Iablonスキus in his reperit, sed meo iudicio infirmum et haudquaquam locuples. Quid enim, si semper deorum unus Aegypti fuerit dominator, si suos sibi successores habuerit, artes invenerit, formarit legibus et institutis civium mores, gesserit bella, vitaeque finem et suum sibi sepulcrum habuerit, negandus-ne erit *cum hominibus egisse?* Nullum quidem fabularis illa doctrina θεῶν ἀνθρωποιδίᾳ adgnovit, nec vero sustulit eorum inter homines et cum mortalibus commercia ἐν εἴδων ζώων μορφαις. Testes sero Diodorum I. 12. et Plutarch. Is. et Osir. c. 18. Atque haec faciunt, ut verissimum putem, οἰκτόντας ἄμα τοῖσι ἀνθρώποισι, *habitantes cum hominibus*, quomodo Valla et schedae quaedam. Convenit egregie istud fabulis gentis et scriptoris sententiae. Obstat, neque difliteor, *Athenagoras*, quem si dixerim, codice emendatissimo caruisse, nihil ponetur, quod a vero abeat. Sed placet his in commutationibus τὸ ΜΗΔΕΝ ΑΓΑΝ. WESS. — Sane, *Ne quid nimis!* Sed et, *Ne minus iusto!* et, *Suum cuique!* De scripture ratione apud *Athenagoram*, vide quae in *Var. Lect.* monuimus. S.

7. τοῦτον, καταπαύσαντα Τυφῶνα, βασιλέων etc.) In Latinis a Valla venerat postquam extinxit Typhonem. Scio

bello superatum periisse Typhonem apud Diodorum I. 88. nec non, quae Plutarch. Is. et Osir. c. 19. litteris mandavit, et Stephan. Byz. in voce Ἡρόδ. At Herodotus nihil tale. Significat regno, quod fratri per scelus eripuerat, deicatum ab Horo fuisse. Simile est τοὺς τυράννους τῶν Ἰωνίων κατακύρων οἱ Μαρδόνιοι, VI. 43., quos ille abdicare coegerat. VII. 105. τὸν δὲ ὑπὸ Δαρείου στρατηγὸν κατακύρων: et II. 162. De Osiride, ceterisque Aegyptiorum diis et eorum ordinibus pareo scribere. Cl. Iablonskii hic campus fuit, Prolegom. Panth. p. 75., in paucis ab Herodoti mente aberrantibus. WESS.

CAP. CXLV. [8. διδόλωται μας πρόσθι. Vide cap. 43. huius libri. S.]

14. κατὰ ἵξενόσια ἔτεις καὶ χρήματα) In numeris latet error. Ab Hercule ad Herodotum abierunt anni ferme nongenti: ergo, si in his nihil fuit admissum, a Dionysio, Cadmi nepote, ad eundem anni circiter septingenti: ergo Bacchum istum inter et Herculem generationes (γενεα) plusquam viginti. Atqui non plus quinque generationibus Bacchus et Hercules disiuncti fuerunt, sicuti ex Apollodoro, Diodoro, et aliunde cognitum habemus. Quinque generationes, siquidem tres centum dederunt, quod cap. 142. adseruit, centum fere et sexaginta consummant annos. Unde consequens est, ut, κατὰ ἵξενότα ἔτεις καὶ χρήματα, anni ferme mille et sexaginta, reformatur. Vedit hoc ac recte ursit Th. Lydiatus in Oxon. Marm. p. 25., probavit etiam Bouherio, Diss. Herod. cap. xi. p. 131. Animadverterat mendam Palmerius quoque, Exercit. ad Graec. Auct. p. 12., fixeratque ἴνακτος ἡ χρήματα μάλιστα, nongenti aut mille ad summum; nimium a rei veritate et prisa loci lectione desciscens. WESS. — ἵξενότα cum Reiz. et Borb. in versione adoptavit Larcher. Quae quamvis et per se probabilis et alioqui necessaria videatur emendatio; tamen dici non potest, vulgatam huius loci scripturam (sicut illam cap. 140, 7. et passim alias) permutatis inter se notis numericis admodum inter se similibus ortum debuisse. Multum enim differunt priscae numeri utriusque notae: nam 600 hac nota [H]H designantur, 60 vero ista [Δ]Δ. S.

CAP. CXLVI. 7. ἵφη ἀν τις καὶ τούτους ἄλλους etc.)

Mallem τοὺς ἄλλους. Hoc videtur voluisse: si Hercules, Dionysus et Pan, in Graecia nati et educti, priscorum Deorum nomina et titulos invaserint; etiam alios humanae originis, pro diis superstitione Graecorum habitos, dici non iniuria posse, illud ipsum in semet expertos esse. Quae sane suspicio ex earum est genere, quibus veritatis character detrahi non debet. Unde enim tot Ioves, Apollines, Neptuni, et omnis fere ille οὐρανῶν? De Mercurio Maiae filio, τοῦ Ἐφεῦ aut Aegyptii Thoyth aut Samothraeiae Cadmili titulos et officia occupante, testantur conplures: τοὺς Τυνδαρίδας δέ φασι τὴν τῶν Διοσκούρων δέξαντειλεῖν, πάλιν (immo πάλαι, ut Hemsterhusius) νομιζόμεναν εἶναι θεῶν, verissime Sextus Empir. IX. [§. 37.] pag. 557. Castor enim et Pollux, Tyndari et Ledae filii, Diocecurorum, qui inter Cabiros Samothracum, nomen et honores vulgi et veteratorum artibus inpetraverunt, et diu servarunt; quod Hemsterhusius V. Cl., tanta eruditio-
 nis variae copia ad Luciani Dial. Deor. XXVI. pag. 282. patescit, ut nihil supra. Herodoti non iniustum de similibus arbitrium. WESS. — Mihi, pace praestantissimi Viri dixerim, longe alia Herodoti sententia, aliud ratiocinium esse videbatur. Occasione mentionis factae Deorum, quos antiquissimis temporibus, priusquam homines regnassent, regnum inter Aegyptios tenuisse sacerdo-
 tes Aegyptii memorabant, redit Scriptor noster ad idem argumentum, quod iam supra cap. 43. tractaverat; scilicet ad quaestionem, *utrum Deos suos Graeci ab Aegyptiis acceperint. nec-ne?* Haec sunt illa ἀμφότερα, quae initio huius cap. dicit, *duae rationes;* nempe altera eorum qui affirmant, altera eorum qui negant. Et nunc quidem quaestionem istam respectu trium Deorum, quos superiore capite prae caeteris nominaverat, instituit, et in hunc maxime modum ratiocinatur. Negari non potest, *Herculem, Dionyson atque Panem deos esse multo antiquiores illa aetate qua nati in Graecia feruntur viri illorum cognomines,* quos ut deorum choro adscriptos colunt Graeci: adeoque constat, esse hos multo recentiores. Iam si priscis temporibus noti fuissent Graecis *Hercules* aliquis et *Dionysus* et *Pan*, dii qui inter Graecos regnassent; tum hi qui hos deos ex Graecia ipsa, non ex Aegypto, repe-

tendos statuunt, dicere possent, recentiores hos, *alterum Herculem, alterum Dionysum, alterum Panem*, priscorum illorum nomina et honores occupasse. Atqui antiquior apud Graecos *Hercules*, quam Amphitryonis filius, nemini notus est: (silentio hic praeterit Scriptor id quod inter omnes constabat, *Herculem* hunc, prius *Alcaeum* vel *Alcideum* nominatum, postea demum oraculi iussu *Herculis* nomen accepisse: conf. *Sext. Empir.* IX. 36. et ibi *Fabric.*) *Dionysus* vero et *Pan*, non modo prisci, Graecis ignoti; sed ne recentiores quidem hi, quos colunt, satis illis noti sunt, ac fere peregrini (nisi quod in Graecia nati putantur) ab illis habentur. Unde colligi par est, trium priscorum deorum, *Herculis*, *Dionysi* atque *Panis* nomina et cultum nonnisi eis fere temporibus primum innotuisse Graecis, quibus natos in Graecia esse hosce recentiores istorum cognomines constat. S.